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7. ”Maali – ei maali” – tilanteet

Kun maali on tehty eikä päätös aiheuta minkäänlaista epäilykstä, erotuomarin ja avusta-
van erotuomarin täytyy ottaa katsekontakti toisiinsa, jonka jälkeen avustavan erotuoma-
rin täytyy juosta nopeasti 25-30 metriä sivurajan suuntaisesti kohti keskirajaa nostamatta 
lippuaan.

Kun maali on tehty, mutta pallo palautuu peliin, avustavan erotuomarin on ensin nostet-
tava lippunsa ylös kiinnittääkseen erotuomarin huomion puoleensa ja jatkettava sitten 
normaalia toimintaa maalin hyväksymisen merkiksi juoksemalla nopeasti 25-30 metriä 
sivurajan suuntaisesti kohti keskirajaa nostamatta lippuaan ylös.

Tilanteissa, joissa koko pallo ei ylitä maalirajaa ja peli jatkuu normaalisti, koska maalia ei 
syntynyt, erotuomarin on otettava katsekontakti avustavan erotuomarin kanssa, ja jos on 
tarpeen, hänen on annettava vähäeleinen käsimerkki.
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8. Kulmapotku

Avustavan erotuomarin sijoittuu kulmapotkutilanteissa kulmalipputangon taakse samaan 
linjaan päätyrajan kanssa. Sijoittuessaan näin hän ei saa häiritä kulmapotkua potkaise-
vaa pelaajaa. Hänen on valvottava, että pallo on sääntöjen mukaisesti asetettu kulma-
potkualueelle.

9. Vapaapotku

Avustavan erotuomarin sijoittuminen vapaapotkun aikana täytyy olla toiseksi alimman 
puolustavan pelaajan tasalla, jotta hän voi valvoa paitsiolinjaa, joka on tärkein tehtävä 
kaikissa tapauksissa. Hänen on kuitenkin oltava valmiina seuraamaan palloa liikkumalla 
sivurajan suuntaisesti kohti kulmalippua, jos tilanteessa tapahtuu suora laukaus maalil-
le.
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Käsimerkit
Yleisohjeena avustavat erotuomarit eivät 
saa antaa selvästi erottuvia käsimerkke-
jä. Joissakin tilanteissa vähäeleinen käsi-
merkki voi antaa arvokasta tukea erotuo-
marille. Käsimerkinannolla pitäisi olla selvä 
merkitys. Merkityksestä pitää keskustella 
ja sopia erotuomariston valmistautuessa 
otteluun.

Juoksutekniikka
Yleisohjeena, avustavan erotuomarin pi-
täisi katsoa kentälle päin juostessaan. 
Sivuttain liikkumista pitäisi käyttää lyhyillä 
siirtymäetäisyyksillä. Tämä on tärkeää var-
sinkin kun päätetään paitsiotilanteista ja se 
antaa avustavalle erotuomarille paremman 
näkölinjan.

Lipulla annettava äänimerkki
Erotuomareita muistutetaan siitä, että li-
pulla annettava äänimerkki on lisämerki-
nanto, jota tulee käyttää vain tarvittaessa 
erotuomarin huomion herättämiseksi.

Tilanteita, joissa tämä signaali on hyödyl-
linen, ovat:

paitsio• 
sääntörikkomus (erotuomarin näköken-• 

 tän ulkopuolella)
rajaheitto, kulmapotku tai maalipotku • 

 (tiukat päätökset)
maalitilanteet (tiukat päätökset)• 

Liputustekniikka ja yhteistyö
Avustavan erotuomarin lipun on oltava 
koko ajan erotuomarin nähtävillä, käärimä-
tön ja juostaessa liikkeiltään rauhallinen.

Liputtaessaan avustavan erotuomarin on 
pysähdyttävä, oltava rintamasuunnassa 
pelikenttään päin, otettava katsekontakti 
erotuomarin kanssa ja nostettava lippunsa 
tarkoituksenmukaisella (ei hätäisellä tai lii-
oitellulla) liikkeellä. Lipun pitäisi olla ojen-
nettuna käden jatkeeksi.

Avustavan erotuomarin täytyy nostaa lip-
pu samalla kädellä, jota hän käyttää myös 
seuraavaan merkinantoon. Jos tilanne 
muuttuu, ja toista kättä on käytettävä seu-
raavaan liputukseen, avustavan erotuo-
marin on vaihdettava lippu kädestä toiseen 
vyötärötason alapuolella.

Aina, kun avustava erotuomari liputtaa, 
että pallo on pois pelistä, hän pitää lippua 
ylhäällä kunnes erotuomari havaitsee sen.

Aina kun avustava erotuomari liputtaa väki-
valtaisen käytöksen takia, eikä erotuomari 
huomaa liputusta heti:

jos peli on katkaistu henkilökohtaisen • 
 rangaistuksen antamista varten, peliä 
 jatketaan sääntöjen edellyttämällä 
 tavalla (vapaapotku, rangaistuspotku 
 jne.)

jos peliä on jo jatkettu, erotuomari voi • 
 edelleen antaa henkilökohtaisen ran-
 gaistuksen, mutta ei rangaista tapah-
 tuneesta rikkomuksesta vapaapotkulla 
 tai rangaistuspotkulla

Rajaheitto

Kun pallo ylittää sivurajan läheltä avusta-
van erotuomarin paikkaa, hänen on liputet-
tava suoraan heiton suunta.

Kun pallo ylittää sivurajan etäämpänä 
avustavan erotuomarin paikasta ja kun hei-
ton suunta on helppo ratkaista, avustavan 
erotuomarin on myös tässä tapauksessa 
liputettava suoraan heiton suunta.

Kun pallo ylittää sivurajan kaukana avus-
tavan erotuomarin paikasta, mutta pallo 
näyttää yhä olevan pelissä, tai jos avus-
tava erotuomari epäröi päätöstään, hänen 
täytyy nostaa lippu ylös ilmoittaakseen 
erotuomarille, että pallo on poissa pelistä, 
ottaa katsekontakti erotuomariin ja myö-
täillä erotuomarin merkinantoa.

Kulmapotku/Maalipotku

Kun pallo ylittää päätyrajan avustavan 
erotuomarin puolelta, hänen täytyy näyt-
tää suoraan oikeassa kädessään olevalla 
lipulla (parempi näkölinja) joko maali- tai 
kulmapotkua.



70

Pelaajavaihto Puolustavan jouk-
kueen rajaheitto

Hyökkäävän jouk-
kueen rajaheitto

KulmapotkuMaalipotku
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Puolustajan tekemä rikkomus Hyökkääjän tekemä rikkomus

Paitsio kaukanaPaitsio keskelläPaitsio lähelläPaitsio
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Kun pallo ylittää päätyrajan avustavan 
erotuomarin puolelta, mutta pallo näyttää 
edelleen olevan pelissä, avustavan ero-
tuomarin täytyy ensin nostaa lippu ylös 
ilmoittaakseen erotuomarille, että pallo on 
poissa pelistä, ja sitten näyttää lipulla onko 
kyseessä maali- vai kulmapotku.

Kun pallo ylittää päätyrajan erotuomarin 
diagonaalin puolelta, avustavan erotuo-
marin täytyy nostaa lippu ylös ilmoittaak-
seen erotuomarille, että pallo on pois pe-
listä, ottaa katsekontakti erotuomariin ja 
myötäillä erotuomarin päätöstä. Avustava 
erotuomari voi tässä tapauksessa tehdä 
myös ratkaisunsa suoraan, jos ratkaisu on 
helppo tehdä.

Paitsio

Paitsiopäätöksensä jälkeen avustava ero-
tuomari nostaa lippunsa pystyyn. Sitten 
hän osoittaa lipulla,missä kohtaa kenttää 
paitsio on tapahtunut.

Jos erotuomari ei näe liputusta heti, avus-
tavan erotuomarin on pidettävä lippu pys-
tyssä kunnes erotuomari huomaa sen tai 
pallo on selvästi puolustavan joukkueen 
hallinnassa.

Lippu on nostettava oikealla kädellä, mikä 
antaa avustavalle erotuomarille paremman 
näkölinjan.

Pelaajavaihto

Pelaajia vaihdettaessa neljännen erotuo-
marin on ensin ilmoitettava vaihtopyynnös-
tä avustavalle erotuomarille. Sen jälkeen 
avustava erotuomari ilmoittaa vaihdosta 
erotuomarille seuraavan pelikatkon aika-
na. Avustavan erotuomarin ei tarvitse siir-
tyä keskirajalle, koska neljäs erotuomari 
toteuttaa vaihtotapahtuman.

Jos neljättä erotuomaria ei ole, avustavan 
erotuomarin on avustettava vaihdon yhtey-
dessä. Tässä tapauksessa erotuomarin on 

odotettava ennen pelin jatkamista, avusta-
va erotuomari on palannut paikalleen.

Sääntörikkomukset

Avustavan erotuomarin on nostettava lip-
punsa, kun sääntörikkomus on tapahtu-
nut hänen välittömässä läheisyydessään 
tai erotuomarin näkökentän ulkopuolella. 
Kaikissa muissa tilanteissa hänen on odo-
tettava ja esitettävä mielipiteensä, jos sitä 
pyydetään. Tässä tapauksessa avustavan 
erotuomarin täytyy kertoa erotuomarille, 
mitä hän on nähnyt ja kuullut, ja mitkä pe-
laajat ovat olleet osallisina.

Ennen sääntörikkomuksen liputtamista 
avustavan erotuomarin on muodostettava 
mielikuva:

että rikkomus tapahtui erotuomarin • 
 näkökentän ulkopuolella tai erotuomari 
 oli estynyt näkemään rikkomusta

ettei erotuomari olisi soveltanut hyöty-• 
 näkökohtaa, jos hän olisi nähnyt rikko-
 muksen

Kun sääntörikkomus on tapahtunut, avus-
tavan erotuomarin on:

nostettava lippunsa ylös samalla • 
 kädellä, jolla hän tulee näyttämään 
 myös merkinannon jälkiosan. Tämä 
 antaa erotuomarille selvän ilmaisun 
 siitä, ketä rikottiin

otettava katsekontakti erotuomariin• 
heilutettava lippuaan lievästi edesta-• 

 kaisin (välttäen kaikenlaisia liiallisia tai 
 aggressiivisia liikkeitä)

käyttää sähköistä äänimerkinantoa • 
 tarvittaessa

Avustavan erotuomarin on käytettävä 
”odota ja näe” -tekniikkaa antaakseen pe-
lin jatkua, eikä nostettava lippu silloin, kun 
rikkomuksen kohteeksi joutunut joukkue 
pystyy saamaan etua hyödyn soveltami-
sesta. Tässä tapauksessa avustavalle 
erotuomarille on hyvin tärkeää ottaa katse-
kontakti erotuomarin kanssa.
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Sääntörikkomukset rangaistusalueen 
ulkopuolella

Kun sääntörikkomus tapahtuu rangaistus-
alueen ulkopuolella (lähellä rangaistusalu-
een rajaa), avustavan erotuomarin pitää 
hakea katsekontakti erotuomarin kanssa 
nähdäkseen, missä erotuomari on ja mitä 
toimenpiteitä hän on tehnyt. Avustavan 
erotuomarin täytyy seisoa samassa linjas-
sa rangaistusalueen rajan kanssa ja nos-
taa lippu tarvittaessa.

Vastahyökkäystilanteissa avustavan ero-
tuomarin on kyettävä antamaan tietoa, 
onko rikkomusta tapahtunut vai ei, tapah-
tuiko rikkomus rangaistusalueen sisä- tai 
ulkopuolella (ensisijaista kaikissa tapauk-
sissa) ja millaisia henkilökohtaisia rangais-
tuksia täytyy antaa.

Sääntörikkomukset rangaistusalueella

Kun sääntörikkomus tapahtuu rangaistus-
alueen sisäpuolella erotuomarin näkemät-
tä sitä, varsinkin jos se tapahtuu lähellä 
avustavaa erotuomaria, avustavan erotuo-
marin on ensin otettava katsekontakti ero-
tuomariin nähdäkseen, missä erotuomari 
on ja mitä toimenpiteitä hän on tehnyt. 
Jos erotuomari ei ole tehnyt minkäänlaisia 
toimenpiteitä, avustavan erotuomarin on 
nostettava lippu ja käytettävä sähköistä 
äänimerkinantoa ja liikuttava sitten näky-
västi pitkin sivurajaa kulmalippua kohti.

Joukkonahistelu

Joukkonahistelutilanteissa lähin avustava 
erotuomari voi mennä kentälle avusta-
maan erotuomaria. Toisen avustavan ero-
tuomarin täytyy myös tehdä havaintoja ja 
kirjata tapahtuman yksityiskohtia muistiin.

Erotuomarien välinen neuvottelu

Käsiteltäessä rangaistavia kiistakysymyk-
siä katsekontakti ja avustavan erotuomarin 
erotuomarille näyttämät vähäeleiset nor-
maalissa käytössä olevat lisämerkinannot 
saattavat joissakin tapauksissa olla riittä-
viä.

Tilanteissa, joissa tarvitaan neuvottelua, 
avustava erotuomari voi tarvittaessa tulla 
2-3 metriä kentälle. Puhuessaan molempi-
en, erotuomarin ja avustavan erotuomarin, 
tulee olla kääntyneenä kentälle päin, jotta 
kukaan ulkopuolinen ei voi kuulla keskus-
telua. 

Muurin etäisyys

Kun vapaapotku on tuomittu hyvin läheltä 
sivurajaa avustavan erotuomarin lähei-
syydestä, avustava erotuomari voi mennä 
pelikentälle avustamaan ja varmistamaan, 
että muuri asettuu 9.15 m päähän pallos-
ta. Tässä tapauksessa erotuomarin täytyy 
odottaa ennen pelin jatkamista, että avus-
tava erotuomari palaa paikalleen.
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Peliajan lisääminen 
viivytyksien takia
Monet pelikatkot pelin aikana ovat täysin luonnollisia (esim. ra-
jaheitot, maalipotkut). Aikaa on lisättävä vain silloin kun nämä 
viivytykset ovat kohtuuttomia.

Neljäs erotuomari näyttää erotuomarin päättämän lisäajan vä-
himmäismäärän kummankin puoliajan viimeisen peliminuutin 
lopussa.

Lisäajan näyttäminen ei osoita ottelussa jäljellä olevan ajan 
tarkkaa määrää. Lisäaikaa voidaan lisätä, jos erotuomari kat-
soo sen tarpeelliseksi, mutta sitä ei voi koskaan vähentää.

Erotuomari ei saa korvata ensimmäisellä puoliajalla ajanotossa 
tapahtunutta virhettä lisäämällä tai vähentämällä toisen puoli-
ajan pituutta.

SÄÄNTÖ 7 – Peliaika

Erotuomaripallo
Kaikki pelaajat saavat osallistua erotuo-
maripalloon (maalivahti mukaan lukien). 
Erotuomaripallosta kamppailemaan tarvit-
tavien pelaajien enimmäis- tai vähimmäis-
määrää ei ole määritelty. Erotuomari ei voi 
päättää kuka saa tai kuka ei saa osallistua 
erotuomaripalloon.

SÄÄNTÖ 8 – Alkupotku ja erotuomaripallo

Pallo koskee pelikentällä jotain muuta henkilöä kuin pelaajaa

SÄÄNTÖ 9 – Pallo pelissä ja poissa pelistä

Jos pallo sen ollessa pelissä osuu erotuo-
mariin tai avustavaan erotuomariin, joka 
on tilapäisesti pelikentällä, peli jatkuu, kos-
ka erotuomari ja avustava erotuomari ovat 
osa peliä.
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Ei maali
Jos erotuomari viheltää maalin ennen kuin 
pallo on kokonaan ylittänyt maalirajan ja ta-
juaa välittömästi tehneensä virheen, peliä 
on jatkettava erotuomaripallolla paikasta, 
missä pallo oli silloin kun peli katkaistiin, 

SÄÄNTÖ 10 – Maalin hyväksyminen

Määritelmät
Säännön 11 – Paitsio yhteydessä sovelle-
taan seuraavia määrityksiä:

”lähempänä vastustajan päätyrajaa” • 
 tarkoittaa, että mikä tahansa pelaa-
 jan pään, vartalon tai jalkojen kohta 
 on lähempänä vastustajan päätyrajaa 
 kuin sekä pallo että toiseksi alimmainen 
 vastapelaaja. Kädet eivät sisälly tähän 
 määritelmään.

”peliin vaikuttaminen” – tarkoittaa kans-• 
 sapelaajan syöttämän tai pelattavaksi 
 jättämän pallon pelaamista tai kosketta-
 mista

”vastapelaajaan vaikuttaminen” – tar-• 
 koittaa tämän estämistä pelaamasta 
 palloa tai mahdollisuutta pelata palloa 
 peittämällä selvästi vastustajan näkö-
 kenttä tai estämällä hänen liikkumisen-
 sa, tai elehtimällä käsin tai liikehtimällä 
 tavalla, joka erotuomarin mielestä har-
 hauttaa tai häiritsee vastapelaajaa

”saamalla etua paitsioasemastaan”• 
 – tarkoittaa paitsioasemassa olevan
 pelaajan pelaamista maalikehyksistä 
 hänelle kimpoavaa palloa tai palloa,
 joka kimpoaa hänelle paitsioasemaan 
 vastustajasta

Sääntörikkomukset
Kun tuomittava paitsio syntyy, erotuomari 
tuomitsee epäsuoran vapaapotkun pai-

SÄÄNTÖ 11 – Paitsio
kasta, missä hyökkääjä oli silloin kun joku 
hänen kanssapelaajistaan viimeksi pelasi 
pallon hänelle.

Jos puolustaja poistuu kentältä päätyra-
jan yli saattaakseen vastustajan paitsioon, 
erotuomarin on annettava pelin jatkua ja 
varoitettava puolustajaa seuraavan luon-
nollisen pelikatkon aikana pelikentän tar-
koituksellisen jättämisen takia ilman ero-
tuomarin lupaa.

Paitsioasemassa olevan pelaajan kentältä 
poistuminen, jolla hän osoittaisi erotuoma-
rille, ettei hän osallistu pelitilanteeseen, 
ei sinänsä ole sääntörikkomus. Jos ero-
tuomari kuitenkin on sitä mieltä, että pe-
laaja jätti kentän taktisista syistä, ja että 
hän on saanut sääntöjenvastaista etua pa-
laamalla pelikentälle, pelaajaa on varoitet-
tava epäurheilijamaisen käytöksen takia. 
Pelaajan on pyydettävä erotuomarin lupaa 
palata pelikentälle.

Jos hyökkääjä on liikkumattomana maali-
kehysten välissä maalin sisällä kun pallo 
menee maaliin, maali hyväksytään. Jos 
hyökkääjä kuitenkin häiritsee vastustajaa, 
maali on hylättävä, pelaajaa on varoitetta-
va epäurheilijamaisen käytöksen takia, ja 
peliä jatkettava erotuomaripallolla paikasta 
missä pallo oli kun peli katkaistiin. Jos peli 
katkaistiin kun pallo oli maalialueella, ero-
tuomari pudottaa pallon maalirajan suun-
taisella maalialueen rajalla paikassa, joka 
on lähinnä paikkaa missä pallo oli silloin 
kun peli katkaistiin.

ellei peliä katkaistu maalialueella, jolloin 
erotuomari pudottaa pallon maalirajan 
suuntaisella maalialueen rajalla paikassa, 
joka on lähinnä paikkaa, missä pallo oli sil-
loin kun peli katkaistiin. 



76

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Ei paitsio

 Paitsio

Vaikuttaa peliin

Vaikuttaa peliin

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A), ei vaikuta vastapelaajaan, ei koske palloon. 
Pelaajaa ei voida rangaista, koska hän ei koskenut palloon.

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A), ei vaikuta vastapelaajaan, koskee palloon. 
Avustavan erotuomarin täytyy nostaa lippu ylös kun pelaaja koskee palloon.

MV

MV
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Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Paitsio

 Ei paitsio

Vaikuttaa peliin

Vaikuttaa peliin

Pelaajaa (A), joka on paitsioasemassa, voidaan rangaista ennen kun hän pelaa tai 
koskettaa palloa, jos erotuomarin mielestä kellään muulla hänen kanssapelaajistaan, 
joka ei ollut paitsioasemassa, ei ole mahdollisuutta pelata palloa.

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A) juoksee kohti palloa samanaikaisesti kanssape-
laajansa (B) kanssa, joka ei ollut paitsioasemassa, ja joka pelaa palloa. Pelaajaa (A) 
ei voida rangaista, koska hän ei koskenut palloon.

MV

MV
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Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Paitsio

 Maalipotku

Vaikuttaa peliin

Vaikuttaa vastapelaajaan

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A) estää maalivahtia näkemästä palloa. Häntä 
täytyy rangaista, koska hän estää vastapelaajaa pelaamasta tai mahdollisuuden pelata 
palloa.

Paitsioasemassa (1) oleva hyökkääjä juoksee kohti palloa, mutta ei koske palloon. 
Avustavan erotuomarin on näytettävä ”maalipotkua”.

MV

MV
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Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Ei paitsio –
    Kulmapotku

 Ei paitsio

Vaikuttaa vastapelaajaan

Vaikuttaa vastapelaajaan

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A) juoksee kohti palloa, mutta ei estä vastapelaa-
jaa pelaamasta tai mahdollisuuden pelata palloa. (A) ei elehdi käsin tai liikehdi tavalla, 
joka harhauttaisi tai häiritsisi vastapelaajaa (B).

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A) ei estä maalivahtia näkemästä palloa, eikä eleh-
di käsin tai liikehdi tavalla, joka harhauttaisi tai häiritsisi maalivahtia.

MV

MV
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Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Paitsio

 Paitsio

Vaikuttaa vastapelaajaan

Saa etua paitsioasemastaan

Kanssapelaajan (A) laukaisema pallo kimpoaa kentälle maalivahdista pelaajalle (B), 
jota rangaistaan siksi, että hän pelaa palloa oltuaan aikaisemmin paitsioasemassa.

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (A) juoksee kohti palloa estäen vastapelaajaa (B) 
pelaamasta tai mahdollisuuden pelata palloa. (A) elehtii käsin tai liikehtii tavalla, joka 
harhauttaa tai häiritsee vastapelaajaa (B).

MV

MV
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Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Paitsio

 Ei paitsio

Saa etua paitsioasemastaan

Saa etua paitsioasemastaan

Kanssapelaajan (A) laukaisema pallo kimpoaa vastapelaajasta hyökkääjälle (B), jota 
rangaistaan, koska hän pelaa palloa oltuaan aikaisemmin paitsioasemassa.

Kanssapelaajan (A) laukaisema pallo kimpoaa kentälle maalivahdista. (B) ei ole paitsio-
asemassa ja pelaa palloa. Pelaajaa (C), joka on paitsioasemassa, ei rangaista koska 
hän ei saanut etua paitsioasemastaan, koska hän ei koskenut palloon.

MV

MV
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Maalivahti

Puolustaja

Hyökkääjä

Erotuomari

Pallon liike

Pelaajan 
liike

 Ei paitsio

Saa etua paitsioasemastaan

Paitsioasemassa oleva hyökkääjä (C) ei vaikuta vastapelaajaan, kun kanssapelaaja 
(A) syöttää pallon pelaajalle (B1), joka ei ole paitsioasemassa ja joka juoksee kohti 
vastustajan maalia ja syöttää pallon (B2) kanssapelaajalle (C). Hyökkääjää (C) ei voida 
rangaista, koska hän ei ollut paitsioasemassa silloin kun pallo syötettiin hänelle.

MV

Sääntörikkomuksen 
perusedellytykset
Seuraavien ehtojen on täytyttävä, jotta te-
koa voidaan pitää sääntörikkomuksena:

pelaajan on täytynyt tehdä sääntöjen • 
 vastainen teko

teon täytyy tapahtua pelikentällä• 
teon täytyy tapahtua pallon ollessa • 

 pelissä

Jos erotuomari katkaisee pelin pelikentän 
ulkopuolella tapahtuneen rikkomuksen 
takia (pallon ollessa pelissä), peliä on jat-
kettava erotuomaripallolla paikasta, missä 
pallo oli silloin kun peli katkaistiin. Tapa-
uksessa, että peli katkaistiin maalialueel-
la, erotuomari pudottaa pallon maalirajan 
suuntaisella maalialueen rajalla paikassa, 
joka on lähinnä paikkaa missä pallo oli sil-
loin kun peli katkaistiin.

SÄÄNTÖ 12 – Kielletty peli ja 
epäurheilijamainen käytös

”Holtiton, piittaamaton, 
kohtuuton voiman käyttö”
”Holtiton” tarkoittaa, että pelaaja on osoit-
tanut vastuun tai harkinnan puutetta kamp-
paillessaan pallosta, tai että hän toimi va-
romattomasti.

Varoitusta ei tarvita, jos rikkomus on • 
 tuomittu sen holtittoman luonteen takia.

”Piittaamaton” tarkoittaa, että pelaaja on 
toiminut jättäen kokonaan huomioimatta 
aiheuttamansa vaaran tai tekonsa seura-
ukset vastustajalle.

Pelaajaa, joka pelaa piittaamattomalla • 
 tavalla, on varoitettava.

”Kohtuuton voiman käyttö” tarkoittaa, että 
pelaaja on selvästi ylittänyt voiman käytön 
tarpeen ja on vaarassa vahingoittaa vas-
tustajaansa.
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Pelaaja, joka käyttää kohtuutonta voi-• 
 maa on poistettava kentältä.

Vastustajan taklaaminen 
muutoin kuin jaloin
Vartalolla taklaaminen on kamppailua pe-
litilasta käyttäen fyysistä kontaktia pallon 
ollessa peliulottuvilla. Taklaaminen ei saa 
tapahtua käsivarsilla tai kyynärpäillä. Vas-
tustajan taklaaminen on sääntörikkomus, 
jos se tehdään:

holtittomasti• 
piittaamattomasti• 
käyttäen kohtuutonta voimaa• 

Vastustajasta kiinni 
pitäminen
Vastustajasta kiinni pitäminen on sellaista 
toimintaa, jolla häntä estetään liikkumasta 
ohi tai kiertämästä käyttäen käsiä, käsivar-
sia tai vartaloa.

Erotuomareita muistutetaan puuttumaan 
ajoissa sääntörikkomukseen ja käsittele-
mään kiinni pitämisiä jämäkästi varsinkin 
rangaistusalueella kulma- ja vapaapotku-
tilanteissa.

Näiden tilanteiden käsittelemiseksi:

erotuomarin on huomautettava pelaa-• 
 jaa, joka pitää kiinni vastustajasta, 
 ennen kuin pallo on pelissä

erotuomarin on varoitettava pelaajaa, • 
 jos kiinni pitäminen jatkuu ennen pallon 
 peliin tuloa

erotuomarin on tuomittava suora va-• 
 paapotku tai rangaistuspotku ja varoi-
 tettava rikkomukseen syyllistynyttä pe-
 laajaa, jos rikkomus tapahtuu sen 
 jälkeen kun pallo on pelissä

Jos puolustajan hyökkääjästä kiinnipitämi-
nen alkaa rangaistusalueen ulkopuolella ja 
jatkuu rangaistusalueen sisäpuolella, ero-
tuomarin täytyy tuomita rangaistuspotku.

Henkilökohtaiset rangaistukset

Pelaajaa, joka pitää kiinni vastustajasta • 
 estääkseen tätä saamasta palloa hal-
 tuunsa tai edetäkseen edullisempaan 
 asemaan, on varoitettava epäurheilija-
 maisen käytöksen takia

Pelaaja on poistettava kentältä, jos hän • 
 estää ilmeisen maalintekomahdollisuu-
 den pitämällä vastustajasta kiinni

Muissa kiinnipitotilanteissa varoitusta • 
 ei tarvita

Pelin jatkaminen

Suora vapaapotku rikkomuspaikasta • 
 (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun 
 paikka) tai rangaistuspotku, jos rikko-
 mus tapahtui rangaistusalueella.

Käsivirhe
Käsivirheellä ymmärretään pelaajan tar-
koituksellista pallon koskettamista kädel-
lään tai käsivarrellaan. Erotuomarin on 
huomioitava seuraavaa:

käden liike kohti palloa (ei pallon kohti • 
 kättä)

vastustajan ja pallon välinen etäisyys • 
 (yllättävä pallo)

käden paikka ei välttämättä tarkoita, • 
 että tilanteessa on tapahtunut sääntö-
 rikkomus

pallon koskemista kädessä pidettävällä • 
 esineellä (asuste, säärisuoja jne.) 
 samaistetaan sääntörikkomukseksi

palloon osuminen heitettävällä esineel-• 
 lä (kenkä, säärisuoja jne.) luetaan 
 sääntörikkomukseksi

Henkilökohtaiset rangaistukset

On tilanteita, jolloin pelaajaa on varoitet-
tava epäurheilijamaisen käytöksen takia, 
kun hän pelaa palloa tarkoituksellisesti kä-
sin; esim. kun pelaaja:

tarkoituksellisesti ja ratkaisevalla tavalla • 
 pelaa palloa käsin estääkseen vastus-
 tajaa saamasta palloa haltuunsa

yrittää tehdä maalin pelaamalla palloa • 
 tarkoituksellisesti käsin
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Pelaaja on kuitenkin poistettava kentältä, 
jos hän estää maalin tai ilmeisen maalin-
tekomahdollisuuden pelaamalla palloa 
tarkoituksellisesti käsin. Tämä rangaistus 
ei johdu pelaajan tarkoituksellisesta pallon 
käsin pelaamisesta, vaan sääntöjenvastai-
sesta ja epäreilusta teosta, joka esti maa-
lin tekemisen.

Pelin jatkaminen

Suora vapaapotku rikkomuspaikalta • 
 (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun paik-
 ka) tai rangaistuspotku

Oman rangaistusalueensa ulkopuolella 
maalivahdilla on samat pallon pelaamis-
ta käsin koskevat rajoitukset kuin kaikilla 
muilla pelaajilla. Omalla rangaistusalueel-
laan maalivahti ei voi syyllistyä käsivirhee-
seen, josta aiheutuu suora vapaapotku, tai 
mihinkään muuhunkaan käsivirheeseen 
rinnastuvaan sääntörikkomukseen. Hän 
voi kuitenkin syyllistyä useisiin epäsuoran 
vapaapotkun aiheuttaviin sääntöjen vas-
taisiin tapoihin pelata pallon käsin.

Maalivahtien aiheuttamat 
sääntörikkomukset
Maalivahti ei saa pitää palloa käsissään 
kauemmin kuin kuusi sekuntia. Maalivah-
dilla katsotaan olevan pallo hallussaan:

kun pallo on hänen käsiensä välissä tai • 
 hänen kätensä ja jonkin pinnan välissä 
 (esim. pelialusta, oma keho)

kun hän pitää palloa avoimella ojenne-• 
 tulla kädellään

pomputtaessaan palloa pelialustaan tai • 
 heittäessään sen ilmaan

Kun maalivahti on saanut pallon käsiinsä 
ja se on hänen hallussaan, vastustaja ei 
voi tavoitella palloa.

Maalivahti ei saa koskea palloa käsillään 
omalla rangaistusalueellaan seuraavissa 
tapauksissa:

kun hän on vapauttanut pallon hallin-• 
 nastaan, eikä siihen ole koskenut ku-
 kaan toinen pelaaja:

maalivahdilla katsotaan olevan pallo  –
 hallinnassaan, kun hän koskettaa sitä 
 millä hyvänsä käsiensä osalla, paitsi 
 jos pallo sattumalta palautuu peliin 
 hänestä, esimerkiksi torjunnan jäl-
 keen

pallon hallinnassa pitäminen käsittää  –
 maalivahdin pallon torjumisen

kun kanssapelaaja on potkaissut pallon • 
 tarkoituksellisesti hänelle

kun hän on saanut pallon suoraan • 
 kanssapelaajan rajaheitosta

Pelin jatkaminen

Epäsuora vapaapotku rikkomuspaikalta • 
 (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun paik-
 ka)

Maalivahtia vastaan tehdyt 
sääntörikkomukset

Pelaaja syyllistyy sääntörikkomukseen, • 
 kun hän estää maalivahtia vapautta-
 masta käsissään olevaa palloa

Pelaajaa on rangaistava vaarallisen • 
 pelitavan takia, jos hän potkaisee tai 
 yrittää potkaista palloa, jota maalivahti 
 on vapauttamassa

Maalivahdin liikkumisen rajoittaminen • 
 asettumalla hänen eteensä, esim. kul-
 mapotkun yhteydessä, on sääntörikko
 mus

Pelaaminen vaarallisella 
tavalla
Vaaralliseksi pelitavaksi määritellään kaik-
ki ne teot, jotka yritettäessä pelata palloa 
aiheuttavat loukkaantumisvaaran jollekin 
(mukaan lukien pelaaja itse). Vaarallinen 
pelitapa uhkaa lähellä olevaa vastapelaa-
jaa ja estää tätä pelaamasta palloa louk-
kaantumisen pelossa.

Saksi- tai polkupyöräpotku on sallittu edel-
lyttäen, että se ei erotuomarin mielestä ole 
vaarallinen vastapelaajalle.

Vaarallinen pelitapa ei sisällä pelaajien 
fyysistä kontaktia. Jos fyysinen kontakti 
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tapahtuu, teosta tulee suoralla vapaapot-
kulla tai rangaistuspotkulla rangaistava 
sääntörikkomus. Fyysisen kontaktin ta-
pauksessa erotuomarin pitää huolellisesti 
harkita, että suurella todennäköisyydellä 
vakavampaankin sääntörikkomukseen on 
syyllistytty.

Henkilökohtaiset rangaistukset

Jos pelaaja pelaa vaarallisella tavalla • 
 ”normaalissa” pallon tavoittelutilantees-
 sa, erotuomarin ei pidä varoittaa pelaa-
 jaa. Jos teko on tehty siten, että siinä 
 on ilmeinen loukkaantumisriski, ero-
 tuomarin pitää varoittaa syyllistynyttä 
 pelaajaa.

Jos pelaaja estää ilmeisen maalinteko-• 
 mahdollisuuden pelaamalla vaarallisel-
 la pelitavalla, erotuomarin pitää poistaa 
 pelaaja kentältä.

Pelin jatkaminen

Epäsuora vapaapotku rikkomuspaikalta • 
 (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun paik-
 ka)

Jos tilanteessa syntyy kontakti, on ta-• 
 pahtunut erilainen sääntörikkomus, jon-
 ka rangaistuksena on suora vapaapot-
 ku tai rangaistuspotku.

Vastustajan etenemisen 
estäminen
Vastustajan etenemisen estäminen tarkoit-
taa siirtymistä vastustajan etenemisreitille 
estämään, tukkimaan, hidastamaan tai 
pakottamaan muuttamaan suuntaa silloin 
kun pallo ei ole kummankaan pelaajan pe-
liulottuvilla.

Kaikilla pelaajilla on oikeus vapaaseen 
sijoittumiseen pelikentällä. Vastapelaajan 
tiellä oleminen on eri asia kuin vastapelaa-
jan tielle siirtyminen.

Pallon suojaaminen on sallittua. Pelaaja, 
joka sijoittuu taktisista syistä vastustajan ja 
pallon väliin ei ole syyllistynyt sääntörikko-
mukseen niin kauan kun pallo pidetään pe-
liulottuvilla, eikä pelaaja estä vastustajaa 

pääsemästä palloon käsillään tai vartalol-
laan. Jos pallo on peliulottuvilla, vastustaja 
voi taklata pelaajaa sääntöjenmukaisella 
tavalla.

Pelin jatkamisen viivyttämi-
nen kortin antamista varten
Kun erotuomari on päättänyt antaa kortin 
joko varoittaakseen pelaajaa tai poistaak-
seen hänet kentältä, peliä ei saa jatkaa en-
nen kuin rangaistus on toteutettu.

Varoitukset epäurheilijamai-
sen käyttäytymisen takia
On olemassa erilaisia tilanteita, jolloin pe-
laajaa täytyy varoittaa epäurheilijamaisen 
käyttäytymisen takia, esim. jos pelaaja:

syyllistyy piittaamattomalla tavalla jo-• 
 honkin seitsemästä sääntörikkomuk-
 sesta, jotka aiheuttavat suoran vapaa-
 potkun

syyllistyy taktiseen virheeseen häiritäk-• 
 seen tai estääkseen lupaavan hyökkä-
 yksen

pitää kiinni vastustajasta vetääkseen • 
 taktisesti tämän eroon pallosta tai 
 estääkseen tätä pääsemästä palloon

pelaa palloa käsin estäen vastustajaa • 
 saamasta palloa haltuunsa tai kehittä-
 mästä hyökkäystä (ei koske maalivah-
 tia omalla rangaistusalueellaan)

pelaa palloa käsin yrittäen tehdä maalin • 
 (huolimatta siitä onnistuuko yritys tai ei)

yrittää harhauttaa erotuomaria näytte-• 
 lemällä loukkaantunutta tai teeskennel-
 len joutuneensa rikkomuksen kohteeksi 
 (näytteleminen)

vaihtaa paikkaa maalivahdin kanssa • 
 pelin aikana tai saamatta siihen erotuo-
 marin lupaa

toimii tavalla, joka osoittaa kunnioituk-• 
 sen puutetta peliä kohtaan

pelaa palloa siirtyessään pois peliken-• 
 tältä saatuaan luvan sieltä poistumi-
 seen

häiritsee suullisesti vastustajaa pelin • 
 aikana tai peliä jatkettaessa



86

tekee pelikentälle sinne kuulumattomia • 
 merkintöjä

käyttää tarkoituksellisesti temppuja • 
 pallon ollessa pelissä syöttääkseen 
 pallon omalle maalivahdilleen päällään, 
 rinnallaan, polvellaan jne. kiertääkseen 
 sääntöä huolimatta koskeeko maalivah-
 ti palloon käsillään tai ei. Pelaaja syyl-
 listyy sääntörikkomukseen yrittäessään 
 kiertää sekä Säännön 12 kirjainta että 
 henkeä ja peliä jatketaan epäsuoralla 
 vapaapotkulla.

käyttää tarkoituksellisesti temppua • 
 syöttääkseen pallon omalle maalivah-
 dilleen kiertääkseen sääntöä vapaa-
 potkua potkaistessaan (kun pelaajaa 
 on varoitettu, vapaapotku on uusittava)

Maalin juhliminen
Vaikka pelaajalle on sallittua esittää ilon-
sa kun maali on tehty, juhlinta ei saa olla 
liiallista.

Kohtuullinen juhlinta on sallittua, näyttävi-
en juhlintaesitysten toteuttamiseen ei pidä 
rohkaista, jos se aiheuttaa tuntuvaa viivy-
tystä. Erotuomareita on koulutettu keskeyt-
tämään juhlinta sellaisissa tapauksissa.

Pelaajaa täytyy varoittaa, jos:

hän erotuomarin mielestä tekee kiihot-• 
 tavia, halventavia tai tunteita nostatta-
 via eleitä

hän kiipeää turva-aidalle juhliakseen • 
 maalin syntymistä

Pelikentältä poistuminen maalia juhliak-
seen ei sinänsä ole varoitettava sääntö-
rikkomus, mutta on oleellista, että pelaajat 
palaavat pelikentälle mahdollisimman no-
peasti.

Erotuomareiden odotetaan toimivan en-
naltaehkäisevästi ja käyttävän talonpoi-
kaisjärkeä käsitellessään maalin juhlintaa.

Erimielisyyden osoittaminen 
sanoin tai teoin
Pelaajaa, joka syyllistyy erotuomarin pää-
töksen protestointiin (sanoin tai sanoitta), 
on varoitettava.

Joukkueen kapteenilla ei ole erityistä ase-
maa tai etuoikeutta jalkapallosääntöjen 
perusteella, mutta hänellä on tietty vastuu 
joukkueensa käyttäytymisestä.

Pelin jatkamisen 
viivyttäminen
Erotuomarin on varoitettava pelaajaa, joka 
taktisesti viivyttää pelin jatkamista, kuten 
esimerkiksi:

potkaisee vapaapotkun väärästä pai-• 
 kasta ainoana tarkoituksenaan pa-
 kottaa erotuomari määräämään potku 
 uusittavaksi

tulee heittääkseen rajaheiton, mutta • 
 jättää pallon odottamatta kanssapelaa-
 jalleen heitettäväksi

ottaa paidan päältään tai peittää kas-• 
 vonsa paidallaan

peittää päänsä tai kasvonsa naamiolla • 
 tai muulla vastaavalla esineellä
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potkaisee, tai kantaa pallon pois sen • 
 jälkeen kun erotuomari on katkaissut 
 pelin

viivyttää liiallisesti rajaheittoa tai vapaa-• 
 potkua

viivyttää kentältä poistumista vaihdon • 
 yhteydessä

aiheuttaa nahinan ottamalla pallon • 
 tarkoituksellisesti erotuomarin katkais-
 tua pelin

Jatkuva sääntöjen
vastainen peli
Erotuomareiden pitää olla koko ajan tark-
kaavaisia sellaisten pelaajien suhteen, jot-
ka rikkovat sääntöjä jatkuvasti. Erityisesti 
heidän on huomioitava, että vaikka pelaaja 
aiheuttaa lukuisia erilaisia sääntörikko-
muksia, häntä on silti varoitettava jatkuvan 
sääntöjenvastaisen pelin takia.

Ei ole tarkkaa sääntörikkomusten määrää, 
jota pidetään ”jatkuvana”. Jatkuvan sään-
töjenvastaisen pelin tuomitsemista pitää 
arvioida kokonaisuudessaan erotuomarin 
tehokkaan pelinjohtamisen kannalta.

Raaka peli
Pelaaja syyllistyy raakaan peliin, jos hän 
käyttää kohtuutonta voimaa tai raakuutta 
vastapelaajaa kohtaan kamppaillessaan 
pallosta, kun se on pelissä.

Taklaus, joka vaarantaa vastustajan turval-
lisuuden, on rangaistava raakana pelinä.

Pelaaja, joka pallontavoittelutilanteessa 
taklaa rajusti yhdellä tai kahdella jalalla 
vastapelaajaa edestä, sivulta tai takaa 
kohtuuttomalla voimalla ja vaarantaa vas-
tustajan turvallisuuden, syyllistyy raakaan 
peliin. 

Hyötyä ei pidä soveltaa sellaisissa tilan-
teissa, joissa esiintyy raakaa peliä, ellei 
tilanteeseen liity selvä mahdollisuus maa-
lin tekemiseen. Erotuomarin tulee poistaa 
raakaan peliin syyllistynyt pelaaja seuraa-
van pelikatkon aikana.

Raakaan peliin syyllistynyt pelaaja on 
poistettava kentältä ja peliä jatketaan suo-
ralla vapaapotkulla rikkomuspaikasta (kat-
so Sääntö 13 – Vapaapotkun paikka) tai 
rangaistuspotkulla (jos rikkomus tapahtui 
rikkeen tehneen pelaajan rangaistusalu-
eella).

Väkivaltainen käytös
Pelaaja syyllistyy väkivaltaiseen käyttäyty-
miseen, jos hän käyttää kohtuutonta voi-
maa tai raakuutta vastapelaajaa kohtaan 
tilanteessa, jossa ei kamppailla pallosta.

Hän syyllistyy väkivaltaiseen käytökseen 
myös, jos hän käyttää kohtuutonta voimaa 
tai raakuutta kanssapelaajaa, katsojaa, 
erotuomaristoa tai ketä tahansa muuta 
henkilöä kohtaan.

Väkivaltaista käytöstä voi tapahtua kentäl-
lä tai kentän rajojen ulkopuolella joko pal-
lon ollessa pelissä tai poissa pelistä.

Hyötyä ei pidä soveltaa sellaisissa tilan-
teissa, joissa esiintyy väkivaltaista käy-
töstä, ellei tilanteeseen liity selvä mahdol-
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lisuus maalin tekemiseen. Erotuomarin 
tulee poistaa väkivaltaiseen käytökseen 
syyllistynyt pelaaja seuraavan pelikatkon 
aikana.

Erotuomareita muistutetaan siitä, että 
väkivaltainen käytös johtaa usein joukko-
nahisteluun. Siksi heidän on yritettävä es-
tää tämä puuttumalla aktiivisesti sääntörik-
komukseen.

Pelaaja, vaihtopelaaja tai kentältä vaihdet-
tu pelaaja, joka syyllistyy väkivaltaiseen 
käytökseen, on poistettava kentältä. 

Pelin jatkaminen

Jos pallo on poissa pelistä, peliä jatke-• 
 taan pelikatkon edellyttämällä tavalla

Jos pallo on pelissä ja rikkomus tapah-• 
 tuu pelikentän ulkopuolella:

jos pelaaja on jo pelikentän ulkopuo- –
 lella ja syyllistyy siellä sääntörikko-
 mukseen, peliä jatketaan erotuomari-
 pallolla paikasta, missä pallo oli silloin 
 kun peli katkaistiin, ellei peliä katkais-
 tu maalialueella, missä tapauksessa 
 erotuomari pudottaa pallon maalira-
 jan suuntaisella maalialueen rajalla 
 paikassa, joka on lähinnä paikkaa 
 missä pallo oli silloin kun peli katkais-
 tiin

jos pelaaja poistuu kentältä tehdäk- –
 seen sääntörikkomuksen, peliä jat-
 ketaan epäsuoralla vapaapotkulla 
 paikasta, missä pallo oli silloin kun 
 peli katkaistiin (katso Sääntö 13 – Va-
 paapotkun paikka)

Jos pallo on pelissä ja pelaaja syyllistyy • 
 sääntörikkomukseen pelikentällä:

vastustajaa kohtaan, peliä jatketaan  –
 suoralla vapaapotkulla paikasta, 
 missä pallo oli silloin kun peli katkais-
 tiin (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun 
 paikka) tai rangaistuspotkulla (jos rik-
 komus tapahtui rikkeen tehneen pe-
 laajan omalla rangaistusalueella)

kanssapelaajaa kohtaan, peliä jat- –
 ketaan epäsuoralla vapaapotkulla 
 paikasta, missä rikkomus tapahtui 
 (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun 
 paikka)

vaihtopelaajaa tai kentältä vaihdettua  –
 pelaajaa kohtaan, peliä jatketaan 
 epäsuoralla vapaapotkulla paikasta, 
 missä pallo oli silloin kun peli katkais-
 tiin (katso Sääntö 13 – Vapaapotkun 
 paikka)

erotuomaria tai avustavaa erotuoma- –
 ria kohtaan, peliä jatketaan epäsuo-
 ralla vapaapotkulla paikasta, missä 
 rikkomus tapahtui (katso Sääntö 13 – 
 Vapaapotkun paikka)

jotakin muuta henkilöä kohtaan, peliä  –
 jatketaan erotuomaripallolla paikasta, 
 missä pallo oli silloin kun peli katkais-
 tiin, ellei peliä katkaistu maalialueel-
 la, missä tapauksessa erotuomari 
 pudottaa pallon maalirajan suuntai-
 sella maalialueen rajalla paikassa, 
 joka on lähinnä paikkaa missä pallo 
 oli silloin kun peli katkaistiin

Sääntörikkomukset missä 
heitetään esineellä/
vastaavalla (tai pelipallolla)

Jos, silloin kun pallo on pelissä, pelaaja, 
vaihtopelaaja tai kentältä vaihdettu pelaaja 
heittää esineellä (vast.) vastapelaajaa tai 
muuta henkilöä piittaamattomalla tavalla, 
erotuomari katkaisee pelin ja varoittaa pe-
laajaa, vaihtopelaajaa tai kentältä vaihdet-
tua pelaajaa.

Jos, silloin kun pallo on pelissä, pelaaja, 
vaihtopelaaja tai kentältä vaihdettu pelaaja 
heittää esineellä (vast.) vastapelaajaa tai 
muuta henkilöä käyttäen kohtuutonta voi-
maa, erotuomari katkaisee pelin ja poistaa 
pelaajan, vaihtopelaajan tai kentältä vaih-
detun pelaajan kentältä väkivaltaisen käyt-
täytymisen takia.

Pelin jatkaminen

Jos omalla rangaistusalueellaan oleva • 
 pelaaja heittää esineellä (vast.) vas-
 tapelaajaa, joka on rangaistusalueen 
 ulkopuolella, erotuomari jatkaa peliä 
 tuomitsemalla suoran vapaapotkun 
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 vastajoukkueelle paikasta, missä esine 
 (vast.) osui tai olisi osunut vastustajaan

Jos oman rangaistusalueensa ulkopuo-• 
 lella oleva pelaaja heittää esineellä 
 (vast.) vastapelaajaa, joka on rangais-
 tusalueen sisäpuolella, erotuomari 
 tuomitsee rangaistuspotkun

Jos pelikentällä oleva pelaaja heittää • 
 esineellä (vast.) ketä hyvänsä henkilöä, 
 joka on kentän ulkopuolella, erotuoma-
 ri tuomitsee epäsuoran vapaapotkun 
 paikasta, missä pallo oli silloin kun peli 
 katkaistiin (katso Sääntö 13 – Vapaa-
 potkun paikka)

Jos kentän ulkopuolella oleva pelaaja • 
 heittää esineellä (vast.) kentällä olevaa 
 vastapelaajaa, erotuomari tuomitsee 
 suoran vapaapotkun vastajoukku-
 eelle paikasta, missä esine (vast.) osui, 
 tai olisi osunut vastustajaan, tai ran-
 gaistuspotkun (jos rikkomus tapahtui 
 rikkeen tehneen pelaajan omalla ran-
 gaistusalueella)

Jos vaihtopelaaja tai kentältä vaihdet-• 
 tu pelaaja, joka on kentän ulkopuolella, 
 heittää esineellä (vast.) kentällä olevaa 
 vastapelaajaa, erotuomari tuomitsee 
 epäsuoran vapaapotkun erotuomari 
 tuomitsee epäsuoran vapaapotkun 
 vastajoukkueelle paikasta, missä pallo 
 oli, kun peli katkaistiin (katso Sääntö 13 
 – Vapaapotkun paikka)

Maalin, tai maalinteko-
mahdollisuuden estäminen
On kaksi kentältä poiston aiheuttamaa 
sääntörikkomusta, jotka liittyvät vastusta-
jan ilmeisen maalintekomahdollisuuden 
estämiseen. Sääntörikkomuksen ei välttä-
mättä tarvitse tapahtua rangaistusalueel-
la.

Jos erotuomari soveltaa hyötynäkökohtaa 
ilmeisen maalintekomahdollisuuden aika-
na ja maali tehdään suoraan huolimatta 
vastustajan käsivirheestä tai tämän rikot-
tua vastapelaajaa, rikkomukseen syyllis-
tynyttä pelaajaa ei voida poistaa kentältä, 
mutta häntä voidaan edelleen varoittaa.

Erotuomareiden pitää ottaa seuraavat sei-
kat huomioon päättäessään, poistavatko 
he pelaajan kentältä maalin tai ilmeisen 
maalintekomahdollisuuden estämisen ta-
kia:

sääntörikkomuksen ja maalin välinen • 
 etäisyys

todennäköisyys pitää pallo hallinnassa • 
 tai saada se hallintaan

pelaamisen suunta• 
puolustajien sijainti ja lukumäärä• 
sääntörikkomus, jolla estetään vastus-• 

 tajan ilmeinen maalintekomahdollisuus 
 voi olla sellainen rikkomus, joka aiheut-
 taa suoran tai epäsuoran vapaapotkun

Vapaapotkutapahtuma
Pallo on pelissä, kun se on potkaistu liik-
keelle.

Vapaapotku voidaan tehdä kohottamalla 
pallo yhdellä tai molemmilla jaloilla saman-
aikaisesti.

Harhauttaminen vastustajan hämäämi-
seksi on sallittua jalkapalloon kuuluvana 
osana. Jos harhauttaminen kuitenkin on 

SÄÄNTÖ 13 – Vapaapotku

erotuomarin mielestä epäurheilijamaista 
käytöstä, siihen syyllistynyttä pelaajaa on 
varoitettava.

Jos pelaaja vapaapotkua sääntöjenmu-
kaisesti antaessaan potkaisee pallon päin 
vastapelaajaa saadakseen paluupallon ta-
kaisin itselleen, ei kuitenkaan holtittomasti 
eikä piittaamattomasti tai käyttäen kohtuu-
tonta voimaa, erotuomarin on annettava 
pelin jatkua.
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Epäsuora vapaapotku on potkaistava uu-
destaan, jos erotuomari unohtaa nostaa 
kätensä ylös epäsuoran vapaapotkun mer-
kiksi ja pallo potkaistaan suoraan maaliin. 
Erotuomarin tekemä virhe ei mitätöi alku-
peräistä epäsuoraa vapaapotkua.

Etäisyys
Jos pelaaja päättää antaa vapaapotkun 
nopeasti ja vastapelaaja, joka on lähem-
pänä kuin 9,15m pallosta on potkun tiellä 
ja pallo osuu häneen, erotuomarin on an-
nettava pelin jatkua.

Jos pelaaja päättää antaa vapaapotkun 
nopeasti ja vastapelaaja, joka on lähellä 
palloa estää tarkoituksellisesti häntä anta-
masta vapaapotkua, erotuomarin on varoi-
tettava rikkomukseen syyllistynyttä pelaa-
jaa pelin jatkamisen viivyttämisen takia.

Jos puolustavan joukkueen antaessa va-
paapotkua omalta rangaistusalueeltaan 
yksi tai useampi vastajoukkueen pelaaja 
on rangaistusalueen sisällä, koska puolus-
taja päättää antaa nopean vapaapotkun 
eikä vastustajilla ole aikaa poistua ran-
gaistusalueelta, erotuomarin on annettava 
pelin jatkua.

Rangaistuspotku
Harhauttaminen vastustajan hämäämisek-
si on sallittua rangaistuspotkussa jalka-
palloon kuuluvana osana. Jos harhautta-
minen kuitenkin on erotuomarin mielestä 
epäurheilijamaista käyttäytymistä, siihen 
syyllistynyttä pelaajaa on varoitettava.

SÄÄNTÖ 14 – Rangaistuspotku

Rangaistuspotkuun valmis-
tautuminen
Erotuomarin on varmistettava seuraavat 
edellytykset ennen rangaistuspotkun pot-
kaisemista:

potkaisija on tunnistettavissa• 
pallo on asetettu oikein rangaistuspot-• 

 kupisteelle
maalivahti seisoo maalirajalla käänty-• 

 neenä potkaisijaan päin
potkaisijan ja maalivahdin kanssape-• 

 laajat ovat:
rangaistusalueen ulkopuolella –
rangaistusalueen kaaren ulkopuolella –
pallon tason takana –

Potkun tulos
Rikkomus / Alueelle 

meneminen Maali Ei maalia
Hyökkääjä Rangaistuspotku uusitaan Epäsuora vapaapotku
Puolustaja Maali Rangaistuspotku uusitaan
Molemmat Rangaistuspotku uusitaan Rangaistuspotku uusitaan

Sääntörikkomukset – vihellyksen jälkeen 
ja ennen kuin pallo on pelissä



91

Tapahtumat – 
Sääntörikkomukset

Erotuomareita muistutetaan siitä, etteivät 
vastustajat saa olla 2m lähempänä heitto-
paikkaa. Jos on tarpeen, erotuomarin on 
huomautettava pelaajaa, joka on mainittua 
etäisyyttä lähempänä ennen rajaheittoa ja 
varoitettava häntä, jos hän ei myöhemmin 
siirry oikean etäisyyden päähän. Peliä jat-
ketaan rajaheitolla.

Jos pelaaja tarkoituksellisesti, mutta muu-
ten sääntöjenmukaisesti, heittää pallolla 
vastapelaajaa saadakseen pallon takaisin, 
ei kuitenkaan holtittomalla tai piittaamat-

SÄÄNTÖ 15 – Rajaheitto

tomalla tavalla eikä käyttäen kohtuutonta 
voimaa, erotuomarin on annettava pelin 
jatkua.

Jos pallo menee suoraan rajaheitosta vas-
tustajan maaliin, erotuomarin on tuomitta-
va maalipotku. Jos pallo menee suoraan 
rajaheitosta heittäjän omaan maaliin, ero-
tuomarin on tuomittava kulmapotku.

Jos pallo osuu pelialustaan ennen kentälle 
tuloaan, sama joukkue heittää rajaheiton 
uudelleen samasta paikasta edellyttäen, 
että heitto tehtiin muuten sääntöjenmukai-
sesti. Ellei heittoa heitetty sääntöjenmu-
kaisesti, heitto tuomitaan vastajoukkueen 
heitettäväksi.
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Tapahtumat – 
Sääntörikkomukset

Jos maalipotkun sääntöjenmukaisella ta-
valla potkaissut pelaaja pelaa palloa tar-
koituksellisesti uudelleen rangaistusalueen 
ulkopuolella ennen kuin joku toinen pelaa-
ja on koskenut palloon, tuomitaan epäsuo-
ra vapaapotku vastajoukkueelle paikasta, 
missä toinen kosketus tapahtui (katso 
Sääntö 13 – Vapaapotkun paikka). Jos pe-

SÄÄNTÖ 16 – Maalipotku

laaja kuitenkin koskettaa palloa käsillään, 
häntä on rangaistava tuomitsemalla suora 
vapaapotku. Henkilökohtainen rangaistus 
voidaan antaa tarvittaessa.

Jos vastapelaaja tulee rangaistusalueelle 
ennen kuin pallo on pelissä, ja puolustaja 
rikkoo häntä, maalipotku uusitaan ja puo-
lustajaa voidaan varoittaa tai poistaa hänet 
kentältä sääntörikkomuksen luonteesta 
riippuen.

Tapahtumat – 
Sääntörikkomukset
Erotuomareita muistutetaan siitä, että vas-
tapelaajien on pysyttävä vähintään 9,15m 
päässä kulmapotkualueen kaaresta siihen 
asti kunnes pallo tulee peliin (kentän rajo-
jen ulkopuolelle voidaan merkitä apuviivat). 
Tarvittaessa erotuomarin on ensin huo-

SÄÄNTÖ 17 – Kulmapotku

mautettava pelaajaa, joka ennen kulma-
potkua on määrättyä etäisyyttä lähempänä 
ja varoitettava kyseistä pelaajaa ellei tämä 
myöhemmin vetäydy oikealle etäisyydelle.

Jos potkaisija koskee palloon uudelleen 
ennen kuin se on koskenut jotain toista 
pelaajaa, tuomitaan vastajoukkueelle epä-
suora vapaapotku paikasta, missä toinen 
kosketus tapahtui (katso Sääntö 13 – Va-
paapotkun paikka).

Jos pelaaja tarkoituksellisesti, mutta muu-
ten sääntöjenmukaisesti, potkaisee pallolla 
vastapelaajaa saadakseen pallon takaisin, 
ei kuitenkaan holtittomalla tai piittaamat-
tomalla tavalla, eikä käyttäen kohtuutonta 
voimaa, erotuomarin on annettava pelin 
jatkua.

Pallo on asetettava kulmapotkukaaren si-
säpuolelle ja se on pelissä, kun sitä pot-
kaistaan. Pallon ei tarvitse ylittää kulma-
potkualueen kaarta ollakseen pelissä.

Kuva osoittaa joitakin pallon oikeita ja vää-
riä paikkoja.

VÄÄRIN

OIKEIN

OIKEIN

OIKEIN
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Potkut 
rangaistuspotkupisteeltä
Tapahtumien kulku

”Potkut rangaistuspotkupisteeltä” ei ole • 
 osa ottelua

Rangaistusalue, millä potkut rangais-• 
 tuspotkupisteeltä potkaistaan, voidaan 
 vaihtaa vain, jos maali tai kentän pinta 
 tulee pelikelvottomaksi

Kun kaikki potkuihin oikeutetut pelaajat • 
 ovat potkaisseet kerran rangaistuspot-
 kupisteeltä, ei samaa potkujärjestystä 
 tarvitse noudattaa toisella kierroksella

Kumpikin joukkue on vastuussa, että • 
 potkaisijat valitaan niistä pelaajista, 
 jotka olivat kentällä ottelun päättyessä 
 ja järjestyksestä, missä he tulevat pot-
 kaisemaan

Pelaajaa joka on loukkaantunut, paitsi • 
 maalivahtia, ei voida vaihtaa rangais-
 tuspotkupisteeltä tehtävien potkujen 
 aikana

Ottelun voittajan ratkaiseminen rangaistus-
potkupisteeltä tai ottelupareissa 
(koti- ja vierasottelu)

Jos maalivahti poistetaan kentältä • 
 rangaistuspotkupisteeltä potkaistavien 
 potkujen aikana, hänet on vaihdettava 
 sellaiseen pelaajaan, joka oli kentällä 
 ottelun päättyessä

Pelaajaa, vaihtopelaajaa tai kentältä • 
 vaihdettua pelaajaa voidaan varoittaa 
 tai poistaa kentältä rangaistuspotkupis-
 teeltä potkaistavien potkujen aikana

Erotuomari ei saa lopettaa ottelua, jos • 
 joukkueen pelaajien lukumäärä vähe-
 nee alle 7 pelaajan rangaistuspotkupis-
 teeltä potkaistavien potkujen aikana

Jos pelaaja on loukkaantunut tai pois-• 
 tettu kentältä rangaistuspotkupisteeltä 
 tehtävien potkujen aikana ja joukku-
 eella on yksi pelaaja vähemmän kuin 
 vastustajalla, erotuomarin ei pidä vä-
 hentää vastajoukkueen pelaajien luku-
 määrää. Joukkueiden pelaajien luku-
 määrän tasapäisyys vaaditaan vain 
 aloitettaessa potkujen potkaiseminen 
 rangaistuspotkupisteeltä

SPL:n ohje / Erotuomariston yhteistyö
1. Merkinanto
Avustava erotuomari antaa merkkejä ero-
tuomarille pääasiallisesti lipulla (normaali 
tai signaalilippu) ja liikkumisellaan. Kun 
avustava erotuomari puuttuu peliin, hän 
pysähtyy ja nostaa lipun ylös. Jos tilanne 
on selvä ja ratkaisunteko on yksiselitteistä, 
liputusta voi jatkaa välittömästi sen ”infor-
maatio-osalla”. Jos avustava erotuomari 
tarvitsee erotuomarin apua ratkaisuunsa, 
hän odottaa erotuomarin vihellystä tai aut-
tavaa merkinantoa (pieni käsimerkki, rin-
tama- tai liikesuunta, muu sovittu merkki) 
lippu ylhäällä. 

2. Paitsio
Avustava erotuomari näyttää vain säännön 
11 mukaiset tuomittavat paitsiot. Tämän 
vuoksi hänen on odotettava nähdäkseen 
minne pallo pelataan (”odota ja näe”). Hä-
nen on seurattava pelaajien sijoittumisia 
syöttöhetkellä. Hän liikkuu puolustavan 
joukkueen toiseksi alimman pelaajan tai 
pallon tasalla.

Erotuomarin vihellyksen ja syntyneen kat-
sekontaktin jälkeen avustava erotuomari 
paikantaa paitsion: kaukana – keskellä – 
lähellä. Erikoistilanteiden (vapaa-, kulma- 



94

ja rangaistuspotku, rajaheitto, erotuomari-
pallo) ja niitä seuraavien tilanteiden varalta 
erotuomarin on jo otteluun valmistautumi-
sen yhteydessä sovittava avustavien ero-
tuomarien kanssa, kumpi, avustava ero-
tuomari vai erotuomari, valvoo mahdolliset 
paitsiotilanteet.

3. Maalipotku
Avustava erotuomari nostaa lipun ylös, 
kun pallo on ylittänyt päätyrajan ja siihen 
on viimeksi koskenut hyökkäävä pelaaja. 
Tämän jälkeen hän liikkuu keskirajaa kohti 
maalialueen etureunan tasalle ja näyttää 
lipulla maalialueelle, pitäen rintamasuun-
tansa kentälle päin. Maalipotkun aikana 
avustava erotuomari valvoo tarvittaessa 
ja tilanteen salliessa pallon sijainnin maali-
alueella, sekä sen rangaistusalueen rajan 
ylittämisen.

4. Kulmapotku
Avustava erotuomari juoksee kulmalippua 
kohden lippu alhaalla ja näyttää lipulla 
kulmapotkualuetta. Näyttö tapahtuu aina 
sivurajan suuntaisena. Antaessaan mer-
kinannon läheltä oman toiminta-alueensa 
kulmaa, avustava erotuomari ilmoittaa 
oman ratkaisunsa tehostamalla lipulla 
näyttöään paikalla seisten, tai astumal-
la ennen liputusta sivurajalla pari askelta 
kohti keskirajaa.

Avustava erotuomari sijoittuu kulmapot-
kun aikana päätyrajan jatkeelle. Hän val-
voo pallon paikan kulmapotkualueella, ja 
tarvittaessa vastapelaajien sijoittumisen 
vähintään 9,15m päähän kulmapotkualu-
een kaaresta. Jos puolustavan joukkueen 
lähimmän pelaajan, tai pallon sijainti on 
sääntöjenvastainen, avustava erotuomari 
pyrkii ensisijaisesti korjaamaan asian ke-
hotuksellaan, tai jos hän ei siinä onnistu, 
asettuu pallon etupuolelle estämään kul-
mapotkun ja samalla osoittamaan näin 
erotuomarille viivytyksen syyn.

5. Rajaheitto
Avustava erotuomari nostaa lipun ylös kun 
koko pallo on ylittänyt sivurajan maassa tai 
ilmassa, ja näyttää välittömästi heittosuun-

nan. Avustava erotuomari valvoo heittäjän 
jalkojen sijainnin heiton aikana, sekä pal-
lon tulon kentälle.
Erotuomari valvoo rajaheiton teknisen suo-
rituksen ja heittopaikan.

6. Vapaapotku ja rangaistus-
potku
Vapaapotkutilanteessa pallollista peliä val-
vova avustava erotuomari sijoittuu toiseksi 
alimman puolustavan joukkueen pelaajan 
tasalle. Hän liikkuu tilanteen vaatimalla ta-
valla ja seuraa pallon kulkua. Pallon olles-
sa pelissä hän liputtaa mahdollisesti synty-
neet todelliset paitsiot, tarkkailee meneekö 
pallo maaliin, ja jos pallo ylittää päätyrajan, 
seuraako tilanteesta maalipotku vai kulma-
potku. 

Tarvittaessa avustava erotuomari voi osoit-
taa muurin paikan vapaapotkutilanteissa 
erotuomarin antamien ohjeiden mukaan. 
Muurin ohjaaminen tapahtuu sivurajan 
takaa tai erotuomarin luvalla asettumalla 
ohjaamaan muuria pallon etupuolelta. Jäl-
kimmäisessä tapauksessa erotuomarin on 
muistettava ennen pelin jatkamista antaa 
avustavalle erotuomarille riittävästi aikaa 
siirtyä takaisin omalle paikalleen paitsioti-
lanteen valvomista varten.

Avustava erotuomari auttaa tarvittaessa 
erotuomaria rikkomuspaikan määrittelyssä 
puolustavan joukkueen oman rangaistus-
alueen tuntumassa tekemien rikkomusten 
yhteydessä. Pelin katkaisemisen jälkeen 
avustava erotuomarin on paikallaan odo-
tettava erotuomarin ratkaisua, tai katse-
kontaktia rikkomuspaikan määrittelemi-
seksi. Jos rikkomuspaikka on:

rangaistusalueella, avustava erotuo-• 
 mari liikkuu kulmalippua kohden lippu 
 alhaalla

rangaistusalueen ulkopuolella, avusta-• 
 va erotuomari jää seisomaan paikal-
 leen lippu alhaalla. Tällöin avustava 
 erotuomari voi tarvittaessa korostaa nä-
 kemystään rintamasuunnan kääntämi-
 sellä kohti keskirajaa.

Erotuomarilla on oikeus tulla kysymään 
tilanteesta avustavalta erotuomarilta ja ot-
taa huomioon hänen näkemyksensä.
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7. Maali
Kun koko pallo on ylittänyt maalirajan poik-
kipalkin alta, maassa tai ilmassa, ja avus-
tava erotuomari hyväksyy maalin, hän 
juoksee 25-35 m nopeasti sivurajan suun-
taisesti kohti keskirajaa lippu alhaalla. Jos 
hän ei hyväksy maalia, hän jää seisomaan 
paikalleen lippu alhaalla.

Jos koko pallo käy maalissa ja palaa kentäl-
le, avustava erotuomari nostaa ensin lipun 
ylös, odottaa erotuomarin katsekontaktia 
sekä vihellystä tai käsimerkkiä ja juoksee 
sitten kohti keskirajaa maalin hyväksymi-
sen merkiksi. Avustavan erotuomarin on 
muistettava, että erotuomari tekee aina lo-
pulliset ratkaisut. Erotuomarilla on oikeus 
kysyä avustavan erotuomarin mielipidettä 
myös tällaisessa tilanteessa.

8. Sääntöjenvastainen peli
Tuomaristo on yhteisvastuussa siitä, että 
peli pelataan sääntöjen mukaan. Avusta-
van erotuomarin on näytettävä lipullaan 
kaikki ne tarkoitukselliset rikkomukset, jot-
ka hän tilanteeseen nähden edullisemman 
sijoittumisensa tai näkökulmansa takia on 
nähnyt erotuomaria paremmin, tai jotka 
ovat tapahtuneet erotuomarin näkökentän 
ulkopuolella; myös rangaistualueella ta-
pahtuneet. Hänen on tällöin huomioitava 
erotuomarin tuomitsemislinja sekä saa-
mansa ohjeet.

Avustavan erotuomarin on puututtava 
jälkipeliin ja väkivaltaiseen käytökseen 
(esim. potkut, lyönnit) koko kentän alueel-
la. Avustava erotuomari nostaa lipun sa-
malla kädellä, jolla hän tulee näyttämään 
myös merkinannon informaario-osan. 
Tämä antaa erotuomarille selvän ilmaisun 
siitä, ketä rikottiin. Avustava erotuomari voi 
käyttää vinkkijärjestelmää viestin viiveettö-
män huomioimisen varmentamiseksi.

Avustavat erotuomarit auttavat erotuoma-
ria vaihtopelaajien, valmentajien ja muiden 
taustahenkilöiden käytöksen valvonnassa.

9. Peliaika
Avustavat erotuomarit tarkkailevat peliai-
kaa. Peliajan varmistamisesta ja jäljellä 

olevan peliajan mahdollisesta viestittä-
misestä on sovittava ohjeiden antamisen 
yhteydessä. Neljäs erotuomari näyttää 
erotuomarin hänelle ilmoittaman lisäajan 
puoliaikojen viimeisen minuutin lopulla.

10. Avustavan erotuomarin 
muu apu erotuomarille
Avustavat erotuomarit osoittavat (”vinkki-
järjestelmä”) joukkueen haluavan pelaa-
javaihtoa pitämällä lippua vaakasuorassa 
käsiensä välissä päänsä yläpuolella.

Avustava erotuomari 1 valvoo pelaaja-
vaihdon saamiensa ohjeiden mukaisesti. 
Mikäli ottelussa käytetään 4. erotuomaria, 
hän hoitaa pelaajavaihtoon liittyvät toimen-
piteet (pl. liputtaminen). Erotuomari saa 
antaa luvan jatkaa peliä vasta, kun avusta-
van erotuomari 1 on siirtynyt jatkotilanteen 
edellyttämälle paikalle ja antanut erotuo-
marille merkin valmiudestaan.

Jos tilanteessa tapahtuu kaksi tai useam-
pi samanaikainen pelaajavaihto, avustava 
erotuomari 1:n tulee auttaa 4. erotuomaria 
vaihtojen valvonnassa ja toteuttamisessa.

Avustava erotuomari valvoo yhdessä nel-
jännen erotuomarin kanssa verryttelemäs-
sä olevien pelaajien lukumäärän, paikan ja 
toiminnan asianmukaisuuden erotuomaril-
ta saamiensa ohjeiden mukaan.

Avustavalla erotuomarilla ja 4. erotuoma-
rilla on oikeus ja velvollisuus tarvittaessa 
puuttua erotuomarin tekemään virheeseen 
esim., jos tämä on varoittamassa väärää 
pelaajaa, tai jos hän ei huomaa poistaa 
kentältä toisen varoituksen samassa otte-
lussa saanutta pelaajaa.

Avustavalla erotuomarilla ja 4. erotuoma-
rilla on oikeus ja velvollisuus tarvittaessa 
suojella erotuomaria fyysisen koskematto-
muuden loukkauksilta. Mahdollisten häiriö-
tilanteiden sattuessa he tekevät myös tark-
koja havaintoja tilanteiden kehittymisestä 
myöhempää raportointia varten. He pyr-
kivät estämään vaihtopelaajien ja muiden 
peliin kuulumattomien henkilöiden erotuo-
marin luvatta tapahtuvan kentälle menon.
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Jalkapallon Leikkimaailma 
11-vuotiaat ja sitä nuoremmat 
tytöt ja pojat

Jalkapallon Leikkimaailmassa jokaisella 
tytöllä ja pojalla on oikeus monipuoliseen 
ja turvalliseen harrastamiseen aikuisen 
ohjauksessa. Leikki on paras tapa oppia 
ja kokeilla uusia sekä kehittää aikaisem-
min opittuja taitoja. Opettaminen ja moni-
puolisen oppimisen varmistaminen ovat 
ikävaiheelle keskeisiä tavoitteita. Toimin-
taa järjestetään lapsen lähtökohdista ja 
lapsia varten. Paikallisten olosuhteiden 
huomioiminen sekä joustavuus erilaisten 
tapahtumien järjestämisessä on tärkeää. 
Lapsia kannustetaan harrastamaan myös 
muita urheilumuotoja. Innokkaimmille lap-
sille seurat järjestävät lisäharjoitusmah-
dollisuuksia taitokoulutoiminnan avulla. 
Leikkimaailmassa erotuomaria kutsutaan 
Pelinohjaajaksi. Vähintään Kaverimaail-
maikäisen Pelinohjaajan tulee olla kou-
lutettu ja vähintään 2-3 vuotta pelaavien 
joukkueiden pelaajia vanhempi. 10-11 
-vuotiaiden otteluissa suositellaan käytet-
tävän erotuomarin peruskurssin käynyttä 
erotuomarikokelasta.

Operaatio Pelisäännöt
Jokaisessa toimintaan osallistuvassa jouk-
kueessa tehdään Operaatio Pelisäännöt. 
Pelisääntö-keskustelut käydään seuran 
oman kasvatuksen ja ohjauksen linjan 
pohjalta (seuran linjan puuttuessa Pallo-
liiton Nuorisotoimintalinjan). Leikkimaail-
maikäisten joukkueiden on sovittava ai-
nakin Puolen Pelin Takuusta, joukkueiden 
taustojen/vanhempien päihteettömyydestä 
harrastustapahtumissa sekä varmistettava 
myönteinen ja kannustava suhtautuminen 
muihin harrastuksiin. Sopimukset toimite-
taan sähköisesti (www.kaikkipelaa.fi ) piirin 
antamien ohjeiden mukaisesti kerran vuo-
dessa, kuitenkin ennen seuran joukkuei-

Kaikki Pelaa -säännöt

den ensimmäisten sarjaottelujen tai turna-
usten alkua.

Puolen Pelin Takuu 
(Peluuttaminen)

Puolen Pelin Takuu -sääntö (=PPT) on voi-
massa: ennen kautta käytävien pelisääntö-
keskustelujen yhteydessä vanhempien ja 
pelaajien kanssa sovitaan yhdessä, miten 
joukkueen jokaisen pelaajan pelaaminen 
varmistetaan peli-illan tai pelin, turnauk-
sen ja kauden tasolla. Kun joukkueeseen 
kuuluu paljon pelaajia, se on pyrittävä 
jakamaan ottelutapahtumiin riittävän mo-
neen joukkueeseen niin, että vähintään 
PPT toteutuu kaikille. F9 ja nuoremmilla 
peliaika jakautuu neljään jaksoon, jolloin 
vaihdot suoritetaan pääosin jaksojen vä-
leissä. Jokainen pelaaja on kentällä sekä 
saa mahdollisuuksia kokeilla eri pelipai-
koilla. Jos joukkueen koko pelitapahtumis-
sa on suurempi kuin ilmoitettu maksimi, 
on joukkueen sovittava pelisääntökeskus-
teluissaan, miten peluuttaminen toteutuu 
kaikkien joukkueen toimintaan osallistuvi-
en kesken.

Kaksoisedustus- ja yli-ikäisyys-
oikeuksien myöntäminen

Piirillä on oikeus seuran anomuksesta 
myöntää yksittäisen pelaajan edun perus-
teella kaksoisedustusoikeus, jolloin pe-
laaja voi pelata kahdessa eri seurassa tai 
kahdessa eri joukkueessa samassa ikäluo-
kassa. Piirillä on oikeus myöntää samalla 
perusteella yli-ikäisyyslupa, jolloin pelaaja 
voi pelata nuoremmassa ikäluokassa kuin 
mitä pelaajan ikä edellyttää. Myönnetty 
lupa on voimassa pelikauden kerrallaan ja 
se on valtakunnallinen. Mikäli joukkueessa 
on enemmän kuin kolme poikkeusluvalla 
pelaavaa, pitää oman piirin ulkopuoliseen 
tapahtumaan saada järjestäjän lupa. Piiri 
voi antaa omia erillismääräyksiä, joilla lu-



97

van myöntämisperusteita tarkennetaan ja 
asettaa omia rajoituksia. Pelaajasiirtojen 
takaraja 31.8. ei koske Leikkimaailman 
ikävaihetta.

Taito-osio, turnausten päiväkohtai-
nen maksimipeliaika

Taito-osioita suositellaan osaksi otteluta-
pahtumia. Turnauksissa, joissa pelataan 
useampia pelejä saman päivän tai illan ai-
kana, peliaikaa voidaan soveltaa (= lyhen-
tää) käytettävissä olevan ajan ja tapahtu-
massa pelattavan ottelumäärän mukaan 
(katso turnauskriteerit).

Yleisiä ohjeita kaikille Leikkimaail-
man ikäluokille:

Vaihdot ovat edestakaiset ja lentävät. Pe-
linohjaaja ei katkaise peliä vaihdon suo-
rittamista varten, vaan joukkue suorittaa 
koko kentällisen vaihtonsa sopivassa pe-
likatkotilanteessa (esim. oma rajaheitto 
tai kulmapotku). Pelinohjaaja käyttää vain 
vihreää erotuomarikorttia. Tilanteen niin 
vaatiessa pelaajaa voidaan huomauttaa tai 
hänet voidaan jopa poistaa kentältä, mutta 
joukkue saa jatkaa täysilukuisena. Paitsio-
sääntö ei ole voimassa. Joukkue saa ottaa 
kentälle yhden lisäpelaajan, kun vastusta-
ja johtaa vähintään viidellä (5) maalilla. Etu 

menetetään eron vähentyessä kahteen (2) 
maaliin.

Kulmapotku potkaistaan kentän kulmasta. 
Jos kenttä on leveämpi kuin suosituskoko, 
potkaistaan kulma suosituskoon mukaisel-
ta etäisyydeltä.

Vastustajien on oltava aloituspotkuissa, 
vapaapotkuissa, maaliheitoissa, kulmapot-
kuissa ja rangaistuspotkuissa vähintään 
5,5 metrin etäisyydellä pallosta.

Kentän pituuden pitää aina olla leveyttä 
suurempi.

5v5 -pelimuodossa maalipotkun tilalla on 
maaliheitto. Maaliheitto heitetään mistä 
tahansa osasta rangaistusaluetta. Maali-
vahti ei saa tehdä maalia suoraan omalta 
rangaistusalueeltaan. Pelissä olevan pal-
lon maalivahti saa potkaista käsistään. 

5v5 -pelissä maalin tekeminen suoraan 
aloituspotkusta johtaa maalin hylkäämi-
seen ja maaliheittoon vastustajalle.

E10-E11 -vuotiaiden peleissä on käytös-
sä paitsioalue. Rangaistusalueen tasal-
ta alkavan ja päätyrajan välinen alue on 
paitsioaluetta (kts. kenttäpiirros), jossa 
paitsiosääntö on voimassa. Paitsioalue on 
käytössä vain 7v7 ja 9v9 -pelimuodoissa.

F8 ja sitä nuoremmat tytöt ja pojat - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

5v5 PPT/OP 3 40mx30m 30mx20m 4x8 min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal PPT/OP Fu 40mx20m 25mx15m 4x8 min 2x3 5-10

F9 -ikäiset tytöt ja pojat - pelimuodot:
Pelimuoto Peluutta-

minen
Pallo Kenttä pxl 

(suositus)
Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

7v7 PPT/OP 3 60mx40m 45mx40m 4x10min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 PPT/OP 3 40mx30m 35mx25m 4x10min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal PPT/OP Fu 40mx20m 25mx15m 4x8 min 2x3 5-10
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E10 -ikäiset tytöt ja pojat - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

7v7 PPT/OP 3 60mx40m 45mx40m 2x20min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 PPT/OP 3 40mx30m 35mx25m 2x20min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal PPT/OP Fu 40mx20m 25mx15m 2x15min 2x3 5-10

E11 -ikäiset tytöt ja pojat - pelimuodot:
Pelimuoto Peluutta-

minen
Pallo Kenttä pxl 

(suositus)
Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin 
koko

Pelaajia/ottelu 
(suositus)

9v9 PPT/OP 4 70mx50m 60mx40m 2x25min 2x5 9-18 (12-14)
7v7 PPT/OP 4 60mx40m 45mx40m 2x25min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 PPT/OP 4 40mx20m 25mx15m 2x15min 2x5 5-10 (7-8)
Futsal PPT/OP Fu 40mx20m 25mx15m 2x15min 2x3 5-10

Jalkapallon Kaverimaailma 
12–15 -vuotiaat tytöt ja pojat

Jalkapallon Kaverimaailmassa jokaisella 
tytöllä ja pojalla on oikeus ohjattuun, moni-
puoliseen ja turvalliseen harrastamiseen. 
Kaveruus, yksilöllisyyden kunnioittami-
nen ja hyväksyminen sekä opettaminen 
ja yksilöllisen oppimisen tukeminen ovat 
ikävaiheen kannalta keskeisiä tavoitteita. 
Erittäin tärkeätä on huomioida pelaajien 
erilaiset tarpeet ja mahdollisuus osallistua 
joukkueen toimintaan. Pelaajia kannuste-
taan harjoittelemaan myös seuran ohjat-
tujen harjoitusten ulkopuolella. Seuran (tai 
seurayhdistelmien) kykykoulujen harjoituk-
sia järjestämällä sekä yläkoulujen liikunta-
painotteisia linjoja edistämällä annetaan 
innokkaimmille ja kyvykkäimmille lisämah-
dollisuuksia kehittyä pelaajana.

Operaatio Pelisäännöt

Jokaisessa toimintaan osallistuvassa jouk-
kueessa tehdään Operaatio Pelisäännöt. 

Pelisääntökeskustelut käydään seuran 
oman kasvatuksen ja ohjauksen linjan 
pohjalta (seuran linjan puuttuessa Pallo-
liiton Nuorisotoimintalinjan). Kaverimaail-
maikäisten joukkueiden on sovittava aina-
kin peluuttamisesta, joukkueen pelaajien ja 
taustojen/vanhempien päihteettömyydestä 
harrastustapahtumissa sekä varmistettava 
myönteinen ja kannustava suhtautuminen 
muihin harrastuksiin. Sopimukset toimite-
taan sähköisesti (www.kaikkipelaa.fi ) piirin 
antamien ohjeiden mukaisesti kerran vuo-
dessa joukkueiden kokoamisen jälkeen, 
kuitenkin viimeistään ennen seuran jouk-
kueiden ensimmäisten sarjaottelujen tai 
turnausten alkua.

Kaksoisedustus- ja yli-ikäisyysoi-
keuslupien myöntäminen

Piirillä on oikeus seuran anomuksesta 
myöntää yksittäisen pelaajan edun perus-
teella piirin kilpailuihin kaksoisedustusoi-
keus, jolloin pelaaja voi pelata kahdessa 
eri seurassa tai kahdessa eri joukkueessa 
samassa ikäluokassa. Piirillä on oikeus 

* 10-vuotiaiden peleissä on käytössä paitsioalue. Rangaistusalueen tasalta alkavan ja päätyrajan 
välinen alue on paitsioaluetta (kts. kenttäpiirros), jossa paitsiosääntö on voimassa. Paitsioalue on 
käytössä vain 7v7 -pelimuodossa.

* E11 -ikäluokan pääpelimuotosuositus on 7v7. 
* 11-vuotiaiden peleissä on käytössä paitsioalue. Rangaistusalueen tasalta alkavan ja päätyrajan 
välinen alue on paitsioaluetta (kts. kenttäpiirros), jossa paitsiosääntö on voimassa. Paitsioalue on 
käytössä vain 7v7 ja 9v9 -pelimuodoissa.
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myöntää samalla perusteella yli-ikäisyyslu-
pa, jolloin pelaaja voi pelata nuoremmassa 
ikäluokassa kuin mitä pelaajan ikä edellyt-
tää. Myönnetty lupa on voimassa pelikau-
den kerrallaan ja se on valtakunnallinen. 
Mikäli joukkueessa on enemmän kuin kol-
me poikkeusluvalla pelaavaa, pitää oman 
piirin ulkopuoliseen tapahtumaan saada 
järjestäjän lupa. Piiri voi antaa omia eril-
lismääräyksiä, joilla luvan myöntämispe-
rusteita tarkennetaan ja asettaa rajoituksia 
sarjanousuille. Pelaajasiirtoja voidaan teh-
dä myös 31.8. jälkeen yksittäisen pelaajan 
edun sitä vaatiessa, esim. paikkakunnalta 
muuton vuoksi. Luvan voi myöntää uuden 
seuran piiri. 

Nuorten Kaikki Pelaa -koulutukset 
ja liiton järjestämä toiminta

Jalkapallon Kaverimaailman pelaajille jär-
jestetään Pelinohjaaja- ja Lastenohjaaja-
koulutusta.

Peli- ja kilpailutoimintaa järjestävät seurat 
ja piirit. Lisäksi liitto järjestää F.U.N. -lop-
puturnauksen C15-tytöille, Kai Pahlman 
-lopputurnauksen C15-pojille sekä tyttöjen 
ja poikien piirijoukkueiden Pohjola Cup 
-turnaukset (C15 ja C14 – tytöt ja pojat). 
Liiton turnauksissa noudatetaan kilpailu-
kohtaisia erillismääräyksiä ja -sääntöjä, 
joista tiedotetaan ilmoittautumisvaiheessa 
tai sarjaohjelmien julkaisun tai turnauskut-
sun yhteydessä.

Peluuttaminen ja turnausten päivä-
kohtainen maksimipeliaika

Kaikki Pelaa -sääntö on voimassa eli jouk-
kue on valmentajiensa kanssa sopinut, 
millä perusteella peliaika jakautuu kauden 
aikana pelaajien kesken (Operaatio Pe-
lisäännöt). Pelaajamäärän ylittäessä 20 
joukkueen kannattaa harkita sarjatoimin-
taan osallistumista kahdella joukkueella, 
jolloin toinen joukkueista voi osallistua 
esimerkiksi 7v7 harraste- tai kaverisarjaan 
ja/tai Funball-tapahtumiin. Turnauksissa, 
joissa pelataan useampia pelejä saman 
päivän aikana, peliaikaa kannattaa sovel-
taa käytettävissä olevan ajan ja pelattavan 
ottelumäärän mukaan (vrt. turnauskritee-
rit).

Vaihto-, paitsio- ja jokeripelaaja-
säännöt

Vaihdot ovat edestakaiset ja lentävät. 5v5 
ja 7v7 -peleissä paitsiosääntö ei ole voi-
massa. 5v5 ja 7v7 -peleissä joukkue saa 
ottaa kentälle yhden lisäpelaajan, kun vas-
tustaja johtaa vähintään viidellä (5) maa-
lilla. Etu menetetään eron vähentyessä 
kahteen (2) maaliin. 

Kulmapotku

Kulmapotku potkaistaan Kaverimaailman 
ikäluokissa kaikissa pelimuodoissa kentän 
kulmasta.

D12 -ikäiset tytöt ja pojat - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin 
koko

Pelaajia/ottelu 
(suositus)

9v9 OP 4 70mx50m 65mx45m 2x30min 2x5 9-18 (12-14)
7v7 OP 4 60mx40m 50mx40m 2x25min 2x5 7-14 (9-11)
5 v 5 OP 4 40mx30m 25mx15m 2x20min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal OP Fu 40mx20m 25mx15m 2x20min 2x3 5-10

Muita ohjeita:

Maalipotku potkaistaan maalialueelta (max. 4m maalirajasta). Vastustajien on oltava 
aloitus-, vapaa-, kulma- ja rangaistuspotkuissa vähintään 5,5 metrin päässä pallosta.
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D13 -ikäiset tytöt ja pojat - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

11v11 OP 4 90mx60m 90mx45m 2x30min normaali 11-22 (15-17)
7v7 OP 4 65mx45m 50mx40m 2x25min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 OP 4 40mx30m 25mx15m 2x20min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal OP Fu 40mx20m 25mx15m 2x20min 2x3 5-10

C14 ja C15 -ikäiset tytöt ja pojat - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

11v11 OP 5 100mx60m 90mx45m 2x35min normaali 11-22 (15-17)
7v7 OP 5 65mx45m 50mx40m 2x25min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 OP 5 40mx30m 25mx15m 2x20min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal OP Fu 40mx20m 25mx15m 2x20min 2x3 5-10

Jalkapallon 
Tulevaisuusmaailma
16–19 -vuotiaat tytöt ja pojat

Jalkapallon Tulevaisuusmaailmassa jo-
kaisella nuorella on oikeus monipuoliseen 
harrastamiseen ohjaajana ja ohjattavana. 
Kaveruuden ohella tulevaisuuden suunnit-
teleminen ja omiin mielenkiinnon kohteisiin 
suuntautuminen ovat valintoja ohjaavia te-
kijöitä. Lahjakkaiden nuorten kehittymistä 
huippujalkapalloilijoiksi tuetaan mm. seu-
rojen tai seurayhdistelmien Talenttiaka-
temiatoiminnan avulla. Tulevaisuusmaa-
ilman ikä on tavoitteiden asettamista ja 
toteuttamista omalla yksilöllisellä tavalla, 
mutta kuitenkin niin, että saatavilla on ai-
kuisten tukea ja kannustusta. 

Operaatio Pelisäännöt

Jokaisessa toimintaan osallistuvassa jouk-
kueessa suositellaan Operaatio Pelisään-
töjen tekemistä joukkueen johdon ja pelaa-
jien välillä. Pelisääntökeskustelut käydään 
seuran oman linjauksen pohjalta. Tulevai-
suusmaailmaikäisten joukkueiden kannat-

taa sopia ainakin joukkueen pelaajien ja 
taustojen päihteettömyydestä harrastusta-
pahtumissa. Sopimukset toimitetaan säh-
köisesti piirin antamien ohjeiden mukai-
sesti (www.kaikkipelaa.fi ) kerran vuodessa 
joukkueiden kokoamisen jälkeen.

Kaksoisedustus- ja yli-ikäisyysoi-
keuden myöntäminen

Piirillä on oikeus seuran anomuksesta 
myöntää yksittäisen pelaajan edun perus-
teella piirin kilpailuihin kaksoisedustusoi-
keus, jolloin pelaaja voi pelata kahdessa 
eri seurassa tai kahdessa eri joukkueessa 
samassa ikäluokassa. Piirillä on oikeus 
myöntää samalla perusteella yli-ikäisyyslu-
pa, jolloin pelaaja voi pelata nuoremmassa 
ikäluokassa kuin mitä pelaajan ikä edellyt-
tää. Myönnetty lupa on voimassa pelikau-
den kerrallaan ja se on valtakunnallinen. 
Mikäli joukkueessa on enemmän kuin kol-
me poikkeusluvalla pelaavaa, pitää oman 
piirin ulkopuoliseen tapahtumaan saada 
järjestäjän lupa. Piiri voi antaa omia eril-
lismääräyksiä, joilla luvan myöntämispe-
rusteita tarkennetaan ja asettaa rajoituksia 
esim. joukkueiden sarjanousuille.
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Liiton järjestämä toiminta

Peli- ja kilpailutoimintaa järjestävät seurat, 
piirit ja liitto. Liiton järjestämissä sarjoissa 
(A-SM, A-I, B-SM, B-I, TB-SM ja TB-I) nou-
datetaan sarjakohtaisia erillismääräyksiä 
ja -sääntöjä, joista tiedotetaan ilmoittautu-
misvaiheessa tai viimeistään sarjaohjelmi-
en yhteydessä.

Peluuttaminen ja turnausten päivä-
kohtainen maksimipeliaika

Kaikki Pelaa -sääntö on voimassa eli jouk-
kue on valmentajiensa kanssa sopinut 
(suosittelemme Operaatio Pelisääntöjen 
tekemistä), millä perusteella peliaika ja-
kautuu kauden aikana pelaajien kesken. 
Turnauksissa, joissa pelataan useampia 
pelejä saman päivän tai illan aikana, pe-
liaikaa voidaan soveltaa käytettävissä 
olevan ajan sekä pelattavan ottelumäärän 
mukaan (kts. turnauskriteerit).

Vaihto-, paitsio- ja jokeripelaaja-
säännöt

Vaihdot ovat edestakaiset ja lentävät paitsi 
11v11 -pelissä, jossa vaihdot ovat edesta-
kaiset, mutta pelikatkon aikana (liiton kil-
pailuissa omat erillismääräykset). 5v5 ja 
7v7 -pelissä paitsiosääntö ei ole voimas-
sa. 5v5 ja 7v7 -pelissä joukkue saa ottaa 
kentälle yhden lisäpelaajan, kun vastusta-
ja johtaa vähintään viidellä (5) maalilla. Etu 
menetetään eron vähentyessä kahteen (2) 
maaliin.

B16 ja B17 -ikäiset tytöt ja pojat (tytöt myös B18) - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

11v11 OP 5 100mx60m 90mx60m 2x40min normaali 11-22 (15-17)
7v7 OP 5 65mx45m 50mx40m 2x25min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 OP 5 40mx30m 30mx20m 2x20min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal OP Fu 42mx25m 30mx20m 2x20min 2x3/2x5 5-10

A18–A19 -ikäiset pojat - pelimuodot:

Pelimuoto Peluutta-
minen

Pallo Kenttä pxl 
(suositus)

Kenttä pxl 
(minimi)

Peliaika Maalin koko Pelaajia/ottelu 
(suositus)

11v11 OP 5 100mx65m 100mx60m 2x45min normaali 11-22 (15-17)
7v7 OP 5 65mx45m 50mx40m 2x25min 2x5 7-14 (9-11)
5v5 OP 5 42mx30m 30mx20m 2x20min 2x3/2x5 5-10 (7-8)
Futsal OP Fu 42mx25m 30mx20m 2x20min 2x3/2x5 5-10
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Turnauslupa myönnetään piiristä seuran 
tekemän anomuksen perusteella. Tur-
nauslupa tarvitaan myös korttelisarjoil-
le/nappulaliigoille sekä muulle vastaa-
valle toiminnalle. Ulkomaisiin turnauksiin 
tai ulkomailla pelattaviin otteluihin osallis-
tuminen edellyttää ilmoitusta piirille.

Ohjeet koskevat kaikkea Palloliiton jäsen-
seurojen, piirien ja liiton järjestämää peli-
toimintaa. 

Turnauksen järjestäjällä ei ole oikeutta 
tehdä turnaus- tai Kaikki Pelaa -sääntöihin 
omia sovelluksiaan.

Ohjeet turnausten hyväksymiselle 
vuodelle 2009 ovat: 

Noudatetaan oman ikäluokan Kaikki 1. 
 Pelaa -sääntöjä

Pelitapa ja sarjajärjestelmä (selvittävä 2. 
 hakemuksesta) tarjoavat kaikille tasa-
 veroisen mahdollisuuden pelata (jouk-
 kueiden ottelumäärät). Turnauksen jär-
 jestäjä vastaa ottelutulosten kirjaami-
 sesta tapahtumassa.

Palkitseminen ei kohdistu joukkueisiin 3. 
 ainoastaan kilpailullisen menestyksen 
 perusteella, sillä jokaisen mukana ole-
 van joukkueen ja pelaajan osallistumi-
 nen on yhtä arvokasta. Ei rahapalkinto-
 ja.

Leikkimaailmassa pisteitä ei lasketa ja 4. 
 sarjataulukoita ei tehdä/julkaista. Ta-
 voitteena on saada aikaan tasaisia ot-
 teluita. Tämä kohta on sääntö F9 ja sitä 
 nuoremmille ikäluokille sekä vaihtoeh-
 toinen suositus E10-D13 -ikäluokissa. 

Turnausten peliaikamaksimi/joukkue/5. 
 päivä ikäluokittain:

 120min  D13 ja sitä nuoremmat
 150min C14-C15

Turnauksella on nimetty jury, johon 6. 
 kuuluvat järjestäjän, yhden vierasjouk-
 kueen ja erotuomareiden/peliohjaajien 
 edustajat. Jury vastaa siitä, että turna-
 uksessa noudatetaan Kaikki Pelaa 
 -sääntöjä. Juryn tehtäviin kuuluu myös 
 puuttua mahdollisesti esiintyvin rikkei-
 siin keskustelemalla yhdessä sääntö-
 jen vastaisesti toimivan joukkueen 
 vastuuhenkilöiden kanssa sekä tarvitta-
 essa raportoida turnausluvan myön-
 täneelle piirille sääntörikkomuksista. 
 Järjestäjän edustaja juryssa toimii sa-
 malla turnauksen Kaikki Pelaa -vastaa-
 vana (nimettynä turnausta hakiessa).

Pelien rinnalle suositellaan järjestettäväk-
si muutakin toimintaa, jotta turnaustapah-
tumista saadaan tapahtumaa korostava. 
Esimerkiksi taitoratoja tai muiden lajien 
kokeilua. 

Nämä ohjeet koskevat kaikkia Suomessa 
järjestettäviä kansallisia tai kansainvälisiä 
turnauksia. Turnauksella tarkoitetaan kaik-
kia liiton, piirin tai seuran järjestämiä ta-
pahtumia, johon osallistuu vähintään neljä 
joukkuetta vähintään kahdesta seurasta.

Lasten ja nuorten valtakunnalliset turnauskriteerit 
Suomessa vuodelle 2009
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